
          

Prot. n. 18139/VI.3                                                                                       Colli al Metauro, 12/11/2025 
 

Agli Atti 

All’albo on line 

 
Oggetto: DETERMINA per l’affidamento diretto della fornitura di servizi relativi 

 all’applicazione delle norme in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro Decreto 
 Legislativo 81/2008 e Sorveglianza Sanitaria. 

  CIG: B90FF7DA28 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO il R.D. 18 novembre1923, n.  2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.I. n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
 amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 1, comma 143, 
 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
 definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,         
 dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 
 D.I. 129/2018; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE (c.d. Nuovo Codice degli appalti pubblici) così come modificato 
dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il 
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di             
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

VISTO in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a) del Dls. 50/2016, il quale prevede che, “fermo 
 restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle           
 procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e 
 forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
 a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

P
S

IC
82

30
04

 -
 A

67
D

F
D

7 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
81

39
 -

 1
2/

11
/2

02
5 

- 
V

I.3
 -

 I
P

S
IC

82
30

04
 -

 A
67

D
F

D
7 

- 
A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

01
79

 -
 1

2/
11

/2
02

5 
- 

B
4 

- 
D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 I



 senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in                                
 amministrazione diretta…”;  
VISTE le linee guida dell’Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con  delibera del Consiglio n. 206 
del 1 marzo 2018, le quali hanno inter alia previsto che, ai fini  della scelta dell’affidatario in 
via diretta, “… la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di 
mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi 
praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti 
da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del 
principio di concorrenza”; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che “Al Consiglio d’Istituto 
 spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 
 vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente                  
 Scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture,           
 secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle previsione di 
 attuazione, di importo superiore a 10.000 euro”; 
VISTO  lo “schema di Regolamento attività negoziale ai sensi dell’art. 45 del D.I. n. 129 del 28 

agosto 2018” contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte 
del Dirigente Scolastico approvato dal Consiglio di Istituto il 23/10/2023 con delibera n. 76; 

VISTO  il PTOF – piano triennale dell’offerta formativa 2025/2028 e piano di miglioramento 
approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 10 del 16/12/2024 e aggiornato per l’a.s. 
2025/26 con delibera del CdI n. 52 del 27/10/2025; 

VISTA  la delibera n. 7 del 16/12/2024 del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il 
Programma Annuale E.F. 2025; 

CONSIDERATA la scadenza al 31/12/2025 della convenzione triennale per i servizi di consulenza 
 D.L. n. 81/2008 e la necessità di stipulare un nuovo contratto a decorrere dal 1° gennaio 
 2026; 
RITENUTA necessaria la stipula del contratto per i servizi di consulenza D.L. n. 81/2008 per la 
 durata di 3 anni (2026-2027-2028), a decorrere dal 1° gennaio 2026;  
VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 
 2007, n.123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, in 
 particolare l’articolo 17 che prevede tra gli obblighi del datore di lavoro la valutazione di 
 tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento nonché la designazione del 
 Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dei rischi (RSPP); 
ATTESO che codesta Istituzione Scolastica necessita di provvedere all’affidamento dell’incarico 
 di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dei rischi (RSPP); 
RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela 
 della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
DATO ATTO che all’interno dell’Istituzione scolastica non vi sono figure professionali idonee ad 
 esperire il suddetto incarico; 
VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO che alla data odierna non sono presenti convenzioni attive su Consip relative al prodotto: 
Convenzione per la prestazione di servizi finalizzati all’adeguamento degli ambienti di 
lavoro delle Pubbliche Amministrazioni alle disposizioni normative previste dal Testo Unico 
sulla salute e sicurezza (D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i.): 

RILEVATA l'esigenza di indire la procedura di affidamento diretto per l’affidamento del servizio di 
 consulenza in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al 
 D.Lgs 81/2008 e alla nomina del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dei 
 rischi (RSPP) per la durata di 3 anni, a decorrere dal 1° gennaio 2026; 

P
S

IC
82

30
04

 -
 A

67
D

F
D

7 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
81

39
 -

 1
2/

11
/2

02
5 

- 
V

I.3
 -

 I
P

S
IC

82
30

04
 -

 A
67

D
F

D
7 

- 
A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

01
79

 -
 1

2/
11

/2
02

5 
- 

B
4 

- 
D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 I



CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire continuità per le prestazioni 
 relative al servizio di cui in oggetto; 
CONSIDERATO che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della spesa 
 pubblica; 
VISTA la disponibilità della Ditta SEA Gruppo SRL di Fano, prot. n. 17947 del 10/11/2025, a 

 confermare il rinnovo della Convenzione per la fornitura di servizi relativi all’applicazione 
 delle norme in materia di sicurezza sui luighi di lavoro ai sensi del D.Lgs 81/2008 e 
 Sorveglianza Sanitaria, con l’applicazione di un leggero incremento dei prezzi rispetto al 
triennio precedente; 

RILEVATO che il valore economico presumibile della fornitura richiesta risulta tale che per il suo 
 affidamento non sia necessario avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o 
 procedura comparata, e che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso 
 nell’art. 36 del D.lgs 50/2016 e agli artt. 44 e 45 del D.I. n. 129 del 28/08/2018, per un 
 importo annuo complessivo di € 1.300,00 + € 286,00 IVA 22%, per un totale complessivo 
 del triennio di € 4.758,00 omnicomprensivo di IVA e che la determinazione della spesa 
 massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto risulta compatibile con l'effettiva 
 capienza del progetto A02 conto 03/01/003 del  bilancio d'Istituto anno 2025; 
RITENUTO che per l’espletamento dell’incarico di RSPP è importante avvalersi di professionalità 
 tali da garantire un’assistenza qualificata, nel conferimento dell’incarico, si è privilegiato il 
 criterio di affidabilità, curriculum vitae e pregressa esperienza di incarichi di RSPP in enti 
 pubblici ed Istituzioni Scolastiche; 
TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico di RSPP, del numero e delle 
 specializzazioni dei tecnici che supportano il RSSP nell’ espletamento dell’incarico; 
RITENUTO l’opportunità e la convenienza di garantire una continuità del servizio di RSPP, al fine 
 di garantire la massima valenza dell’intervento, data la complessità dell’Istituto, sviluppato 
 in sedi diverse; 
VALUTATI positivamente i servizi complessivamente resi dalla SEA GRUPPO SRL, già 
 assegnataria dell’incarico; 
CONSIDERATO che si è stabilito un rapporto di fiducia e di intesa operativa con le figure sensibili di 
 questa Istituzione Scolastica, in considerazione dell’operato svolto positivamente dalla citata 
 ditta ad espletamento dell’incarico assunto; 
CONSIDERATO che tra l’Amministrazione interessata e la SEA GRUPPO SRL non sono insorte 
 contestazioni sulla esecuzione del contratto stipulato in precedenza; 
VISTA la disponibilità della SEA GRUPPO SRL a ricoprire per un altro triennio, decorrente dalla 

 sottoscrizione del contratto, l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
 Protezione (art. 33 del D.Lgs. 81/2008 e s.m. e i.), comprensivo della fornitura di servizi 
 relativi all’applicazione delle norme in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del 
 D.Lgs 81/2008 e Sorveglianza Sanitaria per il corrispettivo pari a € 1.300,00 + IVA 22% 
all’anno per un totale annuo di €. 1.586,00, e nel triennio di €.  3.900,00 + IVA 22%  
(€. 858,00) = TOTALE €. 4.758,00; 

 
 

DETERMINA 
 

 
di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di conferire, tramite affidamento diretto ai sensi degli artt. 44 e 45 del D.I. n. 129 del 28/08/2018, per 
n. 3 (tre) anni, decorrente dal 1° gennaio 2026, l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione 
e Protezione (art. 33 del D.Lgs. 81/2008 e s.m. e i.) e l’incarico per la fornitura di servizi relativi 
all’applicazione delle norme in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs 81/2008 e 
Sorveglianza Sanitaria, alla ditta SEA GRUPPO SRL, per l’importo onnicomprensivo di tutti gli oneri 
di Legge di € 1.300,00 + IVA 22% annui, fatto salvo l’esercizio del diritto di recedere in qualsiasi 
tempo dal contratto per comprovati inadempimenti; 
 
 
 

P
S

IC
82

30
04

 -
 A

67
D

F
D

7 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
81

39
 -

 1
2/

11
/2

02
5 

- 
V

I.3
 -

 I
P

S
IC

82
30

04
 -

 A
67

D
F

D
7 

- 
A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

01
79

 -
 1

2/
11

/2
02

5 
- 

B
4 

- 
D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 I



 
 
di pubblicare il presente atto sul sito web dell’istituzione scolastica.  
 
Ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. n.50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile 
del Procedimento è il Dirigente Scolastico Davide Alpi. 

 
 
 

                                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

     Davide Alpi 
 

  (documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato 
            digitalmente ai sensi dell’art. 20 del “Codice dell’Amministrazione Digitale”) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P
S

IC
82

30
04

 -
 A

67
D

F
D

7 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
81

39
 -

 1
2/

11
/2

02
5 

- 
V

I.3
 -

 I
P

S
IC

82
30

04
 -

 A
67

D
F

D
7 

- 
A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

01
79

 -
 1

2/
11

/2
02

5 
- 

B
4 

- 
D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 I



 
\\server2k\Dati\CONDIVISI\AFFARI GENERALI - LUCIA\SEA - contratto TRIENNIO 2026-2028\2 - Determina SEA 2026-2028.doc 

P
S

IC
82

30
04

 -
 A

67
D

F
D

7 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
81

39
 -

 1
2/

11
/2

02
5 

- 
V

I.3
 -

 I
P

S
IC

82
30

04
 -

 A
67

D
F

D
7 

- 
A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

01
79

 -
 1

2/
11

/2
02

5 
- 

B
4 

- 
D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 I


		2025-11-12T11:12:38+0000
	DAVIDE ALPI




